
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI - VICE SEGRETERIA-PERSONALE  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  32  del   24.07.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
Acquisto abbonamento annuale al servizio "Quotidiano telematico PAWEB" dalla ditta
CELNETWORK srl. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 32, comma 2, let. a) del D.Lgs n.
50/2016. CIG Z262DC8DB7.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Visto e richiamato il Decreto del Sindaco N. 08 in data 21.05.2020, prot. N. 10.116  con cui  veniva
conferito  fino al 31.12.2020,  ex art.  50,  comma 10  del D.Lgs.vo  N.  267/2000  e  art.  97,  comma 4,
lett.d)  del  D.gs  n.  267/2000,   alla  scrivente  l' incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa
relativamente  al Servizio  1°  “Affari Generali-Vice  Segreteria-Personale”,  con  le  funzioni  di  cui  all' art.
107, commi 2 e 3, del D.Lgs.vo N. 267/2000; 

Rilevato  che  pertanto  in  detta  qualità  di  Responsabile  la  scrivente  è  abilitata  a  sottoscrivere  gli  atti
gestionali così come  previsto  dalla  normativa  vigente  e,  conseguentemente,  provvede  all' espletamento
delle procedure di affidamento delle forniture di beni e/o servizi e successive liquidazioni;

Riconosciuta  l' importanza per l' ente locale di un aggiornamento costante e tempestivo sulle disposizioni
legislative e sulle  scadenze   amministrative  al fine  di ottemperare  in modo  ottimale  agli adempimenti di
competenza  e  acclarato  che  pertanto  una  delle  principali  incombenze  dei  dipendenti  risulta  essere  la
tempestiva  e  sistematica  conoscenza  delle  novità  normative,  giurisprudenzali,  applicative  e  dottrinali  su
tutte le materie di competenza comunale;  

Rilevato inoltre che ‘Ente ha l' obbligo di formare ed aggiornare il personale dipendente direttamente o
attraverso altri strumenti al fine di perseguire la migliore qualificazione possibile del proprio organico; 

Considerato  che  per  l'approfondimento  delle  suddette  tematiche  e  per  il  perseguimento  dei  fini
istituzionali si rende necessario acquisire  e consultare  pubblicazioni specializzate in materia; 

Ravvisata la necessità di aderire ad una proposta di abbonamento ad un servizio telematico di rassegna
stampa  a carattere informativo e giuridico;

Stabilito quindi, di procedere sollecitamente all' affidamento del servizio in oggetto, in quanto può essere
svolto direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente
ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l' importo
complessivo  dell' affidamento  (I.V.A.  esclusa)  è  inferiore  alla  soglia  di  €.  40.000,00  e  che,  per  il
combinato disposto dei commi 1 e  4  dell' art.  37  del D.  Lgs.  n.  50/2016,  i Comuni non capoluogo  di
provincia  possono  autonomamente  acquisire  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  €.
40.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello stesso D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 714 del 27/07/2020 - Pagina 1 di 5



d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Rilevato altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto  legislativo  50/2016  prevede  che  le
stazioni appaltanti procedono  all'affidamento  di lavori,  servizi e  forniture  di importo  inferiore  a  40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta; 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 e s.m.i.;

Visto  altresì  l' art.  1,  comma  2,  lett.  a)  e  comma  3  del  D.L.  n.  76/2020  (Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l' innovazione digitale);

Vista l' offerta della CELNETWORK con sede in Bergamo – Via Gabriele  Rosa n. 22/A -  Partita Iva
01913760680 che propone il servizio on line fornendo una postazione   per un anno al costo di € 421,92
 oltre Iva 4%;

Visto l' art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e successive modifiche e integrazioni, in ragione del
quale “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia  di  rilievo  comunitario,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  …sono  tenute  a  fare  ricorso  al
mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA”;

Dato atto, nel caso di specie, ai sensi del disposto di cui al punto precedente, che non ricorre l' obbligo
di fare ricorso al MEPA essendo l' acquisto da fare inferiore all' importo di € 5.000,00;

Rilevato infatti che l' acquisto che si intende fare è pari all' importo di € 438,80   iva 4% compresa e che
pertanto, ai sensi dell' art. 36, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 è possibile procedere all' acquisto mediante
affidamento diretto e senza ricorso al Mepa;

Visto l' art. 32, comma 2,  del D.Lgs n. 50/2016;

Richiamato  l' art.  192  del D.lgs.  n.267/2000  che  prescrive  l' adozione  di preventiva  determinazione  a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l' oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 
-il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  presente  affidamento   è  quello  di  garantire  la  funzionalità  e
l' aggiornamento costante degli uffici comunali,  necessari per  lo  svolgimento  dell'  attività  amministrativa
dell' Ente; 
-l' oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  un  abbonamento  on-line  tale  da  avere  aggiornamenti  su
normative, dottrina e giurisprudenza  e quanto altro; 
-la forma del contratto è la scrittura privata data dallo  scambio  dei documenti di offerta  e  accettazione
sottoscritti tra fornitore e soggetto aggiudicatore;
-il criterio di selezione è l' affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
n. 50/2016; 

Acquisito il codice identificativo di gara dall' AVCP: Z262DC8DB7; 

Acquisito  il DURC prot Inail n. 22441595  del  16.06.2020  con scadenza 14.10.2020; 

Acquisite  altresì  dalla Ditta in questione  apposita dichiarazione relativa alla  insussistenza  dei motivi di
esclusione di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016, e la dichiarazione in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 714 del 27/07/2020 - Pagina 2 di 5



Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il D.L.gs 50/2016; 

Visto l' art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A

1) di  affidare  direttamente  ai  sensi  dell' art.  36,  comma  2  del  D.L.gs  50/2016,  alla  Ditta
CELNETWORK srl – con sede in Bergamo  - P. IVA 01913760680 il servizio di abbonamento
annuale  on-line a “Il quotidiano telematico per gli operatori dell' ente  locale  –  www.paweb.it” 
per l' importo di € 421,92 ,00  oltre Iva 4%;

2) di  registrare  giuridicamente  l' impegno  di  spesa,  correlato  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, ai sensi dell' articolo 183, comma 1, del D.Lgs  n°  267/2000  a  carico  del bilancio
dell' esercizio  2019,  per  complessivi  €  438,80   sul  cap.  98/0  del  Bilancio  2020  gestione
competenza;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n-  267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 

4) di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell' ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell' area finanziaria, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell' attestazione di copertura finanziaria)
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6)  di dare atto  che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni
di conflitto di interesse. 

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      PICA STEFANIA  
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 714 del 27/07/2020 - Pagina 3 di 5

www.paweb.it


                                                                                           F.to      PICA STEFANIA  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  24/07/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 714 del 27/07/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

27.07.2020

N.  32  DEL 24.07.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI - VICE SEGRETERIA-PERSONALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

27/07/2020

PICA STEFANIA 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 714 del 27/07/2020 - Pagina 5 di 5




